年內除稅後溢利 (43) (19)

  權益帳  對沖儲備 – –

212   中電控股2012年報

能源價格風險
EnergyAustralia在澳洲全國電力市場上買賣電力。雖然EnergyAustralia經營縱向式綜合業務，但發電負載

量與零售客戶需求兩者並不完全相互抵銷，因此訂立對沖合約（遠期合約和能源價格掉期合約）以彌補預

測的發電負載量與零售客戶需求兩者的差異。這些合約把電力價格固定在某一範圍內，以對沖或避免受

現貨市場價格波動的影響。

除了透過會計對沖合約對沖實貨市場的持倉，EnergyAustralia還參與其他被分類作為買賣目的而持有或

用作經濟對沖的金融交易及其他合約性承擔。為買賣目的而持有的交易是指為支持市場流動性或了解價

格變動而訂立的能源衍生工具。這些衍生工具的整體淨風險輕微，並受到緊密監視。被分類為經濟對沖

的交易是為管理未來零售或發電業務的風險而訂立的衍生工具合約，其不符合對沖會計的要求。

為管理能源價格風險，EnergyAustralia設立了風險管理架構，包括就整體能源市場風險設定適當限額的政

策、確立能源買賣的授權、預設產品名單、定期匯報風險，以及作出職責區分。作為企業管治其中一環，

EnergyAustralia還設立了審計及風險委員會，代表EnergyAustralia董事會進行監察。

EnergyAustralia利用風險值及壓力測試分析來計量現貨市場價格波動的風險。風險值計算模式是一種計

算風險的工具，根據特定持有期內所錄得的歷史波幅和關連系數，以或然率分析來計算某一組合的市場

風險。由於風險值的計算是以歷史數據為依據，故不保證能準確預測未來的表現。EnergyAustralia的風險

值乃根據四年期內所有的長倉（發電和購買合約）及短倉（零售和出售合約），並運用變異數╱共變異數方

法計算。這些長短倉的價值分布會隨著市場價格波動而變化，並按四星期持有期的歷史價格分布和關連

系數，以95%的信心水平計算。

EnergyAustralia能源合約組合於2012年12月31日的風險值為474百萬港元（2011年為679百萬港元）。該變

動反映所持波動性倉位減少。2012年的風險值介乎於最低的374百萬港元（2011年為326百萬港元）及最

高的772百萬港元（2011年為809百萬港元）。

以下分析列示在所有其他變數保持不變下，市場價格上升或下跌15%（2011年為15%）對除稅後溢利和

權益帳的影響。在此，我們假設市場價格與收益曲線均為同步變動。敏感度設定在15%（2011年為15%）

是根據電力商品價格的歷史波幅，並不反映集團對未來商品價格走勢的預期。以下列出因應市場價格變

動，在所有其他變數維持不變下，對衍生金融工具除稅後溢利或權益帳的影響程度：

 2012 2011

 百萬港元 百萬港元

倘市場價格上升15%（2011年為15%）
 年內除稅後溢利 427 603

 權益帳  對沖儲備 (229) (730)

倘市場價格下跌15%（2011年為15%）
 年內除稅後溢利 (453) (591)

 權益帳  對沖儲備 229 730

中電控股2012年報   213

財務風險管理

能源價格風險（續）
除稅後溢利的可能變動主要與部分能源衍生工具的公平價值增加╱減少有關。這些能源衍生工具屬經濟

對沖，但不符合對沖會計的要求。權益帳的可能變動與指定作現金流量對沖用途的能源對沖工具的公平

價值增加╱減少有關。

除了風險值分析外，EnergyAustralia採用容積限額（Volumetric Limits）。容積限額量度發電組合中實質能

源和容量在現貨及遠期市場所承受的風險淨額。我們利用容積限額為發電組合對沖現貨及遠期市場風險

淨額而可持有的長短倉（以兆瓦計的能源及容量為基礎）上限提供指引。

集團按照其風險管理政策，簽訂買賣及非作為買賣的遠期電力合約。這些政策使集團能夠簽訂視為對未

來零售及發電業務進行經濟對沖的合約。值得注意的是，雖然用作經濟對沖的合約按巿值計算產生的收

益及虧損須在發生期間於盈利中確認，但在合約結算時，將可以抵銷價格變動對未來零售和發電業務溢

利的影響。

利率風險
集團的利率風險來自借貸。浮息借貸為集團帶來現金流量利率風險，而定息借貸則為集團帶來公平價值

利率風險。集團利用息率掉期合約，及透過保持適當的固定和浮動利率借貸比例來管理風險。

每家營運公司均訂立適當的固定╱浮動利率組合，並定期作出檢討。例如，中華電力每年均進行檢討，

為其業務訂立適當的固定╱浮動利率組合。每家海外附屬公司和項目公司均會因應其項目還本付息對利